
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Praktická výuka k bloku 
řízení bezpečnosti

Možnosti e-Governmentu
v rámci krizového řízení 

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl hodiny

• student zná základní pojmy a legislativu krizového 
řízení a kybernetické a informační bezpečnosti;

• dovede interpretovat souvislosti mezi legislativou a 
praxí;

• student chápe vztah mezi bezpečnost informací a 
kybernetickou bezpečností.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Student zná

• základní pojmy a legislativu bezpečnosti informací a 
kybernetické bezpečnosti;

• bezpečnostní management organizace;

• hrozby a rizika v kyberprostoru; 

• sociální inženýrství v kyberprostoru;

• koncepce kybernetické bezpečnosti a obrany v ČR a 
EU.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studijní literatura
• OULEHLOVÁ, Alena; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf; BARTA, Jiří; 

NAVRÁTIL, Josef. Simulace pro výcvik aktérů krizového řízení. Praha: 
powerprint s. r. o., 2017, 150 s. ISBN 978-80-7568-066-2.

• BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení havárie.
Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2012, 47 s.

• BARTA, Jiří; VAŠKOVÁ, Michaela; BEŇOVÁ, Petra. Identifikace rizik 
informační bezpečnosti. In: Kybernetická bezpečnosť ako nový prvok v 
realizácií opatrení krízového manažmentu. Bratislava: Akadémia
Policajného zboru v Bratislave, 2018, s. 17-21. ISBN 978-80-8054-750-9.

• HROMADA, Martin a spol. Kybernetická bezpečnost: teorie a praxe. 
Praha: Powerprint, 2015. ISBN 978-80-87994-72-6.

• Služby pro informační systémy veřejné správy ČR, dostupné na www: 
https://www.sluzby-isvs.cz/

• studijní literatura předmětů Kybernetická bezpečnost a Fyzická 
bezpečnost 

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

• úvod;

• základní pojmy a ověření znalostí;

• Informační systémy;

• e-government

• portál veřejné správy ČR

• úkoly na samostudium.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úvod

Informační bezpečnost

vs

kybernetická bezpečnost

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy

• informační systémy;

• informační systémy veřejné správy;

• e-government;

• řízení informační bezpečnosti;

• bezpečnostní management organizace;

• kybernetické hrozby;

• kritická informační infrastruktura;

• …

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační systémy
• je soubor lidí, technologických 

prostředků a metod, které 
zabezpečují sběr, přenos, zpracování 
a uchování dat za účelem tvorby 
prezentace informací pro potřeby 
uživatelů.

Každý informační systém zahrnuje data, která jsou uspořádána 

tak, aby bylo možné jejich zpracování a zpřístupnění, a dále 

nástroje umožňující výkon informačních činností.

Příkladem informačního systému může být kartotéka, telefonní 

seznam, kniha došlé pošty nebo účetnictví.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační systémy veřejné správy
• jsou souborem informačních systémů, které slouží pro 

výkon veřejné správy. 

• Vznikly na základě zákona 365/2000 o informačních 
systémech veřejné správy

• jsou jimi i informační systémy zajišťující činnosti podle 
zvláštních zákonů. Například zákon č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění zákona č. 356/1999 Sb., zákon 
č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 48/1997 
Sb., o veřejném zdravotním pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve 
znění pozdějších předpisů, zákon č. 337/1992 Sb., o 
správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.cz

ARGIS je Informační systém veřejné správy plánování 
civilních zdrojů, který provozuje SSHR jako hlavní nástroj 
informační podpory hospodářských opatření pro krizové 
stavy v oblasti zajišťování věcných zdrojů. 

Hlavním cílem je pomoci orgánům krizového řízení od 
úrovně ORP, přes úroveň krajských úřadů až po 
ministerstva a ostatní ústřední správní úřady při plnění 
povinností uložených : 

• zákonem č. 241/2000 Sb., 

• zákonem č. 240/2000 Sb.,

• vyhláškou č. 498/2000 Sb.

Informační systém ARGIS

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.cz

Informační systém ARGIS



fvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

e-Government

• je novotvar používaný pro využívání 
informačních a komunikačních technologii na 
poskytování a zlepšování státní služby, 
obchodu a interakce s občany, podniky a 
dalšími složkami vlády.

(zkratka pro elektronickou vládu, známa jako e-
gov, digitální vláda, online vláda nebo vládni 
transformace)

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Evropské strategie

• Lisabonská strategie -> Europa 2020

• i2010

• Dobudovat jednotný evropský informační prostor

• Posílit inovace a investice do výzkumu v oblasti ICT

• Všem přístupná informační společnost

• Digital agenda for Europe (Digitální program pro
Evropu)

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Digitální program pro Evropu
• Vytvořit jednotný digitální trh

• Komise se zavazuje, za prvé otevřít legální přístup k obsahu 
on-line při současném zjednodušení udělování autorských 
práv, jejich řízení a přeshraničního udělování licencí.

• Pro usnadnění plateb a elektronické fakturace musí Komise
dokončit vybudování Jednotného prostoru platby v eurech
(SEPA) a revizi směrnice o elektronických podpisech, aby 
mohla nabídnout bezpečné systémy elektronického 
ověřování.

• Evropský on-line trh trpí nedostatkem důvěry uživatelů co se
týče bezpečnosti plateb nebo respektování soukromého
života. Komise hodlá přezkoumat regulační rámec EU v 
oblasti ochrany údajů. Má také v úmyslu zveřejnit on-line 
kodex, který jasným a přehledným způsobem shrnuje práva 
občanů v digitálním světě.

• Telekomunikační služby musí být sjednoceny. Je také vhodné 
ujednotit číslování služeb a frekvenčních pásem.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Digitální program pro Evropu
• Zvýšit interoperabilitu a standardy

• Je nezbytné, aby EU zvýšila interoperabilitu zařízení, aplikací, 
datových platforem, služeb a sítí. Za tímto účelem je nutné, aby 
Komise pokračovala v přezkoumání své normalizační politiky. 
Rovněž musí podpořit vhodná pravidla pro práva duševního
vlastnictví.

• Posílit důvěru a bezpečnost on-line
• Evropa musí posílit svou politiku boje proti kyberkriminalitě, 

dětské pornografii on-line a narušení soukromého života a 
osobních údajů. Komise představí opatření pro bezpečnost
informačních sítí a pro boj proti kybernetickým útokům.

• Současně musí členské státy podniknout opatření pro
vytvoření účinné sítě na národní úrovni a provádět simulace
rozsáhlých kybernetických útoků. Národní informační 
platformy by měly být přizpůsobeny evropské platformě pro
potírání kyberkriminality, kterou řídí Europol.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Digitální program pro Evropu
• Podpořit přístup pro všechny k rychlostnímu a 

vysokorychlostnímu internetu
• Evropa musí disponovat rychlostním a vysokorychlostním

internetem přístupným všem, který nebude složitý. V této
optice musí EU zavést přístupové sítě nové generace (SNG). 
Komise má v úmyslu využít evropské fondy (zejména EFFR 
nebo EZFRV) k financování investic do širokopásmového 
připojení. Komise také posílí svou politiku v rámci rádiového 
spektra.

• Investovat do výzkumu a inovací
• Evropa musí překonat svůj nedostatek investic do výzkumu a 

rozvoje v oblasti ICT, které jsou v Evropě stále nedostatečné v 
porovnání s jejími hlavními obchodními partnery. Komise tedy
zamýšlí podpořit soukromé investice a zdvojnásobit veřejné
výdaje v oblasti rozvoje ICT.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Digitální program pro Evropu
• Podpořit kulturu, znalosti a digitální integraci

• Ačkoliv je internet každodenní součástí velkého počtu evropských
obyvatel, některé kategorie populace jsou stále vyloučeny ze
vzdělávání v mediální gramotnosti v digitálním prostředí.

• Aby podpořila zaměstnanost v sektoru ICT, Komise navrhuje 
schopnosti a digitální kulturu jako prioritu v rámci programu 
Evropského sociálního fondu.

• Pro překonání nerovného přístupu evropských občanů k digitálnímu
vzdělávání, členské státy musí podpořit e-přístupnost zejména v rámci 
aplikace směrnice „o audiovizuálních mediálních službách“.

• Vytvořit chytré využití technologií ve společnosti
• Evropská unie musí prozkoumat potenciál, který nabízí využívání ICT v 

následujících oblastech:
• klimatické změny, s pomocí partnerů ze sektorů odpovědných za 

emise;
• řízení stárnutí obyvatelstva s pomocí on-line medicíny a systémů a

služeb telemedicíny;
• digitalizace obsahu s pomocí internetového programu Europeana;
• systémy inteligentního přenosu na základě aplikace navrhované 

směrnice.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

e-Government

• e-Government

• Government-to-Citizen nebo Government-to-Customer

• Government-to-Bussines (G2B)

• Government-to-Governement (G2G)

• Government-to-Employees (G2E)

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

E-government

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní registry

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Portál veřejné správy ČR

• je elektronická brána do veřejné správy. 

• vznikl na základě zákona č. 365/2000 Sb., o 
informačních systémech veřejné správy. 

• hlavním smyslem portálu je usnadnit občanům 
a firmám orientaci (informační část) a 
komunikaci (transakční část) s úřady veřejné 
správy.

• dostupné na www: www.gov.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Portál veřejné správy ČR



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Portál veřejné správy ČR

• shrnutí

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Český Podací Ověřovací 
a Informační Národní Terminál

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Czech POINT - služby
• Autorizovaná konverze dokumentů

• Centrální úložiště ověřovacích doložek

• Datové schránky

• Podání do registru účastníků provozu modulu autovraků ISOH

• Přijetí podání podle živnostenského zákona (§ 72)

• Úschovna systému Czech POINT

• Vydání ověřeného výstupu ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů

• Výpis z bodového hodnocení řidiče.

• Výpis z insolvenčního rejstříku

• Výpis z Katastru nemovitostí

• Výpis z Obchodního rejstříku

• Výpis z Rejstříku trestů

• Výpis z Rejstříku trestů právnické osoby

• Výpis z Živnostenského rejstříku

• Základní registry

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Dostupnost služby

• na obecních a městských úřadech

• na pobočkách České pošty

• na pobočkách Hospodářské komory ČR

• na českých zastupitelstvích v zahraniční

• u vybraných notářů

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Dostupnost služby

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Datová schránka

• je elektronické úložiště, které je určeno k 

doručování a k provádění úkonů vůči orgánům 

veřejné moci. 

• pomocí datové schránky můžete posílat a 

přijímat úřední dokumenty v elektronické 

podobě (datové zprávy) od orgánů veřejné 

moci. 

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Kdo je existencí ISDS dotčen?

• dotčenými osobami jsou prakticky všichni, kdo vykonávají 

veřejnou správu;

• všichni statutární zástupci právnických osob – tedy firem;

• živnostníci, kteří se rozhodnou využívat tento moderní způsob 

komunikace s veřejnou správou;

• občané jako fyzické osoby, kteří se rozhodnou využívat 

informačního systému datových schránek.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Podmínky datových schránek
1) občan:

– zřízení není povinné
– Bezplatná
– vyřízení do 3 prac. dnů ode dne podání žádosti

2) právnická osoba:
– Zřízení je povinné pro PO zapsané v Obchodním rejstříku
– Bezplatná
– Vyřízení do 3 prac. dnů ode dne podání žádosti

3) živnostník:
– Zřízení není povinné
– Bezplatná
– Vyřízení do 3 prac. dnů ode dne podání žádosti

4) orgán veřejné moci:
– Zřízení je povinné
– Bezplatná
– Vyřízení do 3 prac. dnů ode dne podání žádost

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Datová schránka

• poskytované služby?

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly

• Najděte tři nejbližší CzechPointy kolem adresy Vašeho 
trvalého bydliště?

• Co je služba CzechPoint@home?

• Jaké informace lze získat ze základních registrů?

• Kdo je majitelem budovy na souřadnicích 
49°12'33.15"N, 16°35'44.75"E?

• Co je náplní bezpečnostní informační politiky 
organizace?

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Shrnutí hodiny

• opakování probraných témat s důrazem na 
problematiku získávání relevantních informací 
z oblasti státní správy.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly na samostudium

• studium povinné literatury;

• kde jsou tři nejbližší CzechPointy kolem sídla 
Univerzity obrany;

• prohloubení informací získaných na hodině.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

Univerzita obrany

Kounicova 65

662 10 Brno

e-mail: jiri.barta@unob.cz

tel.: +420 973 443 435


